[image: image1.jpg]

ГЛАВА

РЫБИНСКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.03.2014 г.                                                                                             № 10а-пг                     О внесении изменений  и дополнений                                                                          впостановление

 № 2б от 11 02  2014года

 «Об утверждении муниципальной

  программы МО Рыбинское сельское

 поселение Максатихинского района

 Тверской области « Обеспечение

 населения поселения питьевой

 водой на 2014-2016 г.г.»

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г      № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Постановлением Главы Рыбинского сельского поселения  № 44а-пг от 14.11.2013 года « О Порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования, реализации, определения  критериев и проведения оценки эффективности реализации  муниципальных программ Рыбинского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу МО Рыбинское сельское поселение Максатихинского района Тверской области « Обеспечение населения питьевой водой на 2014-2016 г.г.»  в новой редакции (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

        Глава Рыбинского сельского поселения:                                   А.Н. Рысюков.
                Утверждена

                                  постановлением главы    Рыбинского                                                                                                                                                    сельского поселения

     от 14 03 .2014  № 10а-Пг
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

МО  «Рыбинское сельское поселение»

«Обеспечение населения поселения питьевой водой»
на 2014-2016 г.г.

                                   С. Рыбинское Заручье

                                                 2014г
Паспорт

муниципальной программы МО «Рыбинское сельское поселение»  «Обеспечение населения поселения питьевой водой» на 2014 – 2016 г.г.

	Наименование программы
	«Обеспечение населения поселения питьевой водой» на 2014-2016 годы

	Главный администратор Программы
	Администрация Рыбинского сельского поселения

	Администраторы  Программы
	Администрация Рыбинского сельского поселения

	Срок реализации Программы
	2014 - 2016 годы

	Цели Программы
	Улучшение обеспечения населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве;

Улучшение на этой основе состояния здоровья населения поселения;

Восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения

	Подпрограммы
	Подпрограмма1  « Содержание и ремонт водопроводных сетей и артезианской скважины в Рыбинском сельском  поселении »

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-Устранение причин возникновения аварийных ситуаций системы холодного водоснабжения;
–Обеспечение качественной питьевой водой жителей сельского поселения д. Фабрика.  Доведение качества воды до требований СанПиН 2.141074-01;

-снижение количества обращений граждан по вопросам надежности водоснабжения за период действия программы на 50%.

.

	Объемы и источники финансирования Программы по годам ее реализации  в разрезе подпрограмм
	Общие расходы на реализацию муниципальной  Программы «Обеспечение населения поселения питьевой водой» 2014-2016 годы  составят всего           242.85  тыс. рублей, в том числе:

2014 год-                  -   184.85            тыс. руб
Подпрограмма 1      -    184.85            тыс. руб;

2015 год                     - 29.0             тыс. руб

Подпрограмма 1       -  29.0            тыс. руб;

2016 год                    -  29.0            тыс .руб
Подпрограмма 1      -   29.0            тыс. руб;

Раздел I
Общая характеристика сферы обеспечения населения поселения питьевой водой
             Общая характеристика жилищно-коммунального хозяйства и электросетевого комплекса.
 Муниципальная программа «Обеспечение населения поселения питьевой водой» на 2014 – 2016 г.г.(далее-  Программа)   разработана с целью обеспечения устойчивого и надежного функционирования и развития коммунальной инфраструктуры д. Фабрика в сфере водоснабжения.

Экономическое благополучие и стабильное развитие муниципального образования во многом определяется тем,  насколько бесперебойно , надежно, устойчиво и экономически доступно работает система его жизнеобеспечения, т.е. жилищно-коммунальное хозяйство.

Сфера коммунальной деятельности постоянно находится в центре экономических и политических интересов органов муниципального образования . несмотря на то , что, как правило, она требует постоянной и значимой финансовой поддержки.

На территории д. Фабрика проживает 630 жителей. Средний возраст  проживающих составляет 46лет. Основным источником питьевого водоснабжения Рыбинского сельского поселения являются подземные воды.

 На территории сельского поселения имеются 1 водозаборная  скважина, 1 водонапорная  башня.  Водопроводная сеть сельского поселения составляет 4.0 км, из которых 3.5 км  необходимо заменить, требуется строительство 3 колодцев и 5 колодцев реконструировать.
Неудовлетворительное состояние жилищно-коммунального хозяйства поселения обусловлено , в частности:

-высокой степенью физического и морального износа фондов,  средств и методов производства .Техническое состояние коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения  характеризуется низкой производительностью , высокой аварийностью, низким коэффициентом  полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей. Планово-предупредительный ремонт уступил место аварийно-восстановительным работам , затраты на которые в 2-3 раза выше;

-неразвитостью конкурентной среды и как следствие:

-большими непроизводительными потерями энергии, воды и других ресурсов.

                     Основные проблемы в жилищно-коммунальном хозяйстве             электросетевом  комплексе.
В обеспечении населения сельского поселения качественной питьевой водой основными проблемами являются:

отсутствие необходимого комплекса сооружений водоподготовки (природное повышенное содержание железа в питьевой воде (в 2 и более раз превышающее предельно-допустимые концентрации, повышенная жесткость);

ненадлежащее содержание зон санитарной охраны водоисточников;

изношенность водозаборных сооружений и разводящих сетей.

Водоснабжение населения сельского поселения осуществляется из подземных водоносных горизонтов водопроводами, общая протяженность которых  составляет 4.0 км. При этом протяженность водопроводных сетей, не отвечающих санитарным нормам и правилам составляет – 0,5км

Изношенность водопроводных сетей, их аварийность, неудовлетворительное состояние зон санитарной охраны водозаборных скважин приводит к ухудшению качества питьевой воды, обусловливает вторичное загрязнение при подаче ее населению.

Действующие организационно-экономические и нормативно-правовые основы функционирования жилищно-коммунального сектора не позволяют генерировать внутри него финансовые средства, необходимые для охраны и восстановления источников водоснабжения, эффективной эксплуатации водопроводных сооружений, их обновления и расширения.

В последние годы из-за сложившегося недостатка финансирования в сфере коммунальных услуг проблема водоснабжения крайне осложнилась и требует безотлагательного решения. Для ее решения необходим программный подход, который позволит стабилизировать и значительно улучшить обеспечение населения питьевой водой.

Планомерная реализация мероприятий, направленных на обеспечение населения питьевой водой, укрепление и развитие систем водоснабжения  позволит приостановить разрушение отрасли и в значительной степени повлияет на уровень бытовых услуг населению и на сохранение его здоровья.
Раздел  3
                                           Цели муниципальной  Программы

Основной целью программы  « Обеспечение населения поселения питьевой водой»     на 2014-2016годы  является: Улучшение обеспечения населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве; улучшение на этой основе состояния здоровья населения поселения; восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.

Основными показателями , характеризующими  достижения  поставленной цели в ходе реализации программы являются:

 Показатель 1  «Обеспечение  водоснабжения  населения в пределах существующих нормативов. в Рыбинском сельском поселении;
 Показатель2.   «Количество аварий на объектах коммунальной инфраструктуры к уровню предыдущего года»
Показатель3. « Количество обращений граждан по вопросам надежности водоснабжения к уровню предыдущего года» .

                                                        Под раздел 1
                                                       Подпрограмма

             Для достижения цели муниципальной программы в ее составе сформирована подпрограмма :
Подпрограмма 1 «Содержание и ремонт водопроводных сетей и артезианской скважины  в  Рыбинском сельском  поселении».
                                                  Глава 1 Задачи подпрограммы

Реализация  подпрограммы связана с решением следующих задач:

Задача 1 «Содержание и ремонт водонапорных башен , артезианских скважин, водопроводных сетей».
Показателями  достижения поставленной задачи являются:
Показатель1 – Обеспечение водоснабжения  населения в пределах  существующих нормативов;

Задача 2 «Устранение аварийных ситуаций систем водоснабжения и водоотведения»
Показателями  достижения поставленной задачи являются:
Показатель1 – «Количество аварий на объектах водоснабжения  к уровню предыдущего года».

Показатель2 «Количество обращений  граждан по вопросам надежности водоснабжения к уровню предыдущего года.

                                 Глава 2. Мероприятия подпрограммы

   Решение задачи1осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:

1.1 « Оплата э/энергии для бесперебойной работы водокачки, приобретение запасных частей для системы водоснабжения».

1.2 «Уплата водного налога».

Решение задачи 2  осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:

2.1. Оплата работ по устранению аварийных ситуаций на объектах водоснабжения».

Административное мероприятие:

2.2.  Мониторинг количества аварий на объектах водоснабжения и количества обращений граждан по вопросам водоснабжения».

Значение показателей , задач и мероприятий Подпрограммы 1 «Содержание и ремонт водопроводных сетей и артезианской скважины  в  Рыбинском сельском  поселении»  приведены в Приложении 1 к настоящей Программе.
                                                      Объем финансовых ресурсов,

необходимый для реализации подпрограммы.

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы составляет    242.85    тыс. руб.

          Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы в разрезе задач, приведен в следующей таблице:

	Тыс. руб.

2014 год
	Тыс. руб.

2015 год
	Тыс. руб.

2016 год
	Итого по
 Задачам
Тыс.руб
	Местный бюджет тыс. рублей

	Задача1 «Содержание объектов водоснабжения»
	96,72
	20.0
	18.0
	134,72
	134,72

	Задача2 «Устранение аварийных ситуаций систем водоснабжения и водоотведения(ремонт водосетей)»
	88,13
	9.0
	11.0
	108,13
	108,13

	ИТОГО:
	184.85
	29.0
	29.0
	242.85
	242.85